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N:o 34.

Al: hen* von Möller, angående skrifvelse Ull Konungen i fråga 
om försäljning af s. /;. rälgörenlietsfrimärken till förmån 
för svenska nationalföreningen mot tuberkulos.

Det val* eu lycklig tanke af den danske postexpedi tören Einar 
Hallböll att återupptaga den förut i England, Portugal, Australien 
m. fl. länder använda idéen med s. k. välgörenhetsmärkens anbrin
gande på postförsändelser.

Den Svenska nationalföreningen mot tuberkulos följde exem
plet, och .5 dagar efter det danska märkets utsläppande i rörelsen 
var äfven det svenska märket färdigt och utlämnadt i handeln.

Tack vare den svenska allmänhetens intresse för det behjär- 
tansvärda ändamålet, kungi. poststyrelsens stora tillmötesgående, 
pressens reklam och postfunktionärernas beredvilliga bistånd, bär 
det ekonomiska resultatet nästan öfver traf [åt förväntningarna.
Den 23 februari utgjorde antalet försålda och redo

visade märken ............................................ - ... st. 5,014,700
hvartill komma sådana, som äsatts 2 och 4 öres franko-

........................................................... ... . . . , 07,175
summa 5,081,875

Denna försäljning har lämnat föreningen eu netto behållning 
af kronor 89,155: 75, sedan alla utgifter fråndraga (i nettosumman 
ingår dock kronor 482: 72, kvarliggande osålda frankokuvert 6,970 
a 2 V2 öre och 6,855 å 4 V2 öre). Utlämnade märken = post-
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anstalternas förskott utgör kronor 3,642,000 (ej redovisade). 1 rundt 
tal äro till föreningen 9 millioner märken levererade; ytterligare 2 
millioner äro under tryckning.

Bruttoinkomsten af de danska märkena uppgick den 5 januari, 
dä försäljningen afslutades, till kronor 70,000, af livilka nettobeliåll- 
ningen anslagits till upprättande af ett sanatorium för med tuberkulos 
behäftade barn.

I Norge lär poststyrelsen afslagit alla ansökningar om till- 
lätelse att utgifva dylika märken under likartade villkor som i 
Danmark.

Icke dess mindre satte »kommittén för lijälp till arbete» 
(för understöd åt arbetslöse i Kristiania) i gång distribution åt 
sina märken på enskild väg utan postverkets medverkan. Omkring 
700,000 dylika lära hafva Olif vit tryckta, men endast omkring 200,000 
blifvit försålda med eu behållning af ett fåtal tusen kronor.

Det svenska märket tinnes afbildadt i Berliner Tageblatts 
illustrerade bilaga, »Der Weltspiegel», äfvensom i n:o 1 af tidskriften 
»Tuberculosis».

Till den svenska nationalföreningen hafva inkommit förfråg
ningar från Tyskland och Holland rörande dess märke, försäljnings
villkor och dylikt, i afsikt att i dessa länder möjligen starta ett 
dylikt företag.

Uti Italien liar, enligt uppgift i »Djurskyddets» januari- 
nummer, eu svensk kvinna, som intager en bemärkt plats i Roms 
högsta samhällskretsar, väckt förslag om välgörenlietsmärken till 
förmån för djurskyddsarbetet.

Det är tydligt, att med tuberkulosens ofantliga spridning, 
särskild! bland den fattigare befolkningen, störa summor beliöfvas 
för att göra kampen mot denna fiende, som härjar vårt land, 
effektiv; och, då ju försäljningen af märket upphör den 1 februari 
1906, måste nationalföreningen, som har för afsikt att använda 
hufvudsakliga inkomsten häraf till upprättande och underhåll af 
upptagningsanstalter för ännu friska barn från hem, där tuberkulos 
uppträda i god tid se sig om efter nya, icke sinande hjälpkällor.

Dess verkställande utskott öfverlämnade frågan om välgören- 
lietsmärket till eu kommitté, som äfven tog under öfvervägande, huru
vida man icke borde söka fä till stånd ett märke med postal giltig
het, afsedt att försäljas såsom vanliga frimärken, dock med eu viss
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tilläggsafgift, hvilken efter afdrag af försäljningsprovisionen skulle 
tillfalla nationalföreningen.

På grund af den tidsutdräkt, som var förenad med ordnan
det af den ganska invecklade provisions- och redovisningsfrågan, 
måste man dock för tillfället öfvergifva denna plan, då det ju var 
af vikt att få märket i handeln före julen och nyåret.

Det låter sig nog ej förneka, att vissa olägenheter vidlåda 
märket i dess nuvarande beskaffenhet såsom icke ägande posta! 
giltighet.

Äfven om allmänheten numera fått klart för sig, att det
samma ej kan användas såsom frimärke, begår den alltjämt misstag 
genom att därmed förse brefkort till utlandet i strid med världs- 
postföreningens bestämmelser, hvilket för emottagaren medför obe
haget att erlägga straff porto.

Dessutom inkräktar det stora märket alltför mycket på ut
rymmet för utanskriften, i synnerhet vid användande af 2, -1 och 
5 öres frankokuvert, afsedda för visitkort.

Ehuru det med tacksamhet måste erkännas, att postfunktio
närerna i många — kanske i de flesta fall, utan att därtill vara för
pliktade, afstämpla välgörenhetsmärkena, hvilket medför eu ökning 
i deras förut ofta ansträngande arbete, förblifva icke dess mindre 
eu mängd märken omakulerade, hvilket kan hafva till följd, att 
dessa af samvetslösa personer tillvaratagas och ånyo försäljas till 
skada för det ändamål, föreningen afsett.

Slutligen — besväret, tidsförlusten för personer med stor 
korrespondens att anbringa extramärket.

Mången föredrager därför att betala sin tribut till förenin
gen genom att uppbränna några kartor märken hellre än att under
kasta sig besväret med att klistra dem på blefven, men härigenom 
vinnes ju ej hvad man egentligen afsett, nämligen — märkets sprid
ning och maningen till adressaten att följa afsändarens exempel.

Man önskar ju att nä därhän att på flertalet, om ej alla, post
försändelser finna åsatt ett dylikt märke såsom vittne om den svenska 
allmänhetens deltagande och intresse för det stora mål, den foster
ländska föreningen satt för sitt människovänliga arbete.

De påpekade olägenheterna af extramärket skulle försvinna, 
om det utbyttes mot frankotecken med särskild gravyr, färg eller 

-öfvertryck, helst i olika valörer, exempelvis 2, 4, 5 och 10 öres, för 
Indika utöfver det åsätta värdet eller befordriugsafgiften erlades eu
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tilläggsafgift (t. ex. 2 öre eller vissa procent af frimärkets valör), 
hvilken efter afdrag af försäljningsprovision af postverket öfver-' 
lämnades till nationalföreningens disposition.

Kungl. generalpoststyrelsens med anledning af välgörenhets- 
märket utgifna cirkulär den 29 november 1904 stadgar, att »den 
för märket inflytande uppbörd mä icke sammanblandas med post
verkets eller postsparbankens medel, och må någon bokföring af 
märken eller uppbörden för desamma icke äga rum i postverkets 
räkenskapshandlingar».

Om nu märket förvandlas till frimärke, blir otvifvelaktigt redo
visningen i postverkets räkenskapshandlingar ganska invecklad och 
kommer att medföra en icke oväsentlig ökning af vederböraudes arbete.

På grund af uttalanden från högt stående män inom verket 
låter det sig dock göra att åvägabringa eu tillfredsställande lösning 
af dessa svårigheter, och det är att hoppas, att kungl. poststyrelsen, 
som med så mycket intresse och beredvillighet bidragit vid välgö- 
renlietsmärkets startande, äfven skall lämna sitt stöd åt planen att 
åstadkomma ett välgörenhetsfranhotecken, möjligen äfven skaffa det 
sanktion af värläspostföreningen vid försändelser till utlandet likaväl 
som åtskilliga länders s. k. jubileums- och utställningsmärken in. fl.

Af de hjälpkällor, som stått till förfogande, framgår, att 
derå bland de förut omnämnda välgörenhetsmärkena i Victoria, New 
South Wales och Queensland haft posta! giltighet, åtminstone inom 
landet, och genom Bernerbyrån hafva dylika tillställts svenska 
postverket för att införlifvas med dess frimärkessamling. (Enligt 
Schaubecks Briefmarken-Album 1905 upptagas de såsom ägande 
»Sammelwerth» i deras egenskap af postfrimärken).

Så t. ex. Queenslands 1900 års välgörenhetsmärken ( Patriotic 
fund»), 1 penni och 2 pence, för hvilka, inklusive tilläggsafgiften, 
köparen erlade 1 och 2 shillings.

Likaså N. S. Wales (»Consumptives liomes») 1 och 2 V2 pence, 
med en tilläggsafgift af 1 och 2 1 2 shillings.

Den ryska regeringen har i dagarne utsändt sina välgören- 
ketsmärken (till förmån för barnen efter i kriget fallne) med 4 
olika valörer, 3, 5, 7 och 10 kopek, och säljas dessa till dubbla värdet 
af det åsätta frankovärdet och torde med afl visshet antagas af världs- 
postföreningen som lagliga frankotecken.

De portugisiska röda korsets och vissa skytteförbunds märken - 
lära medföra portofrihet inom landet.
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I föregående må äfven omnämnas de belgiska s. k. söndags- 
frimärkena, för hvilka visserligen ej betalas någon tilläggsafgift, 
men icke dess mindre torde de förtjäna namnet välgörenhetsmärken.

De äro nämligen försedda med ett perforeradt bihang med 
stämpel »Ne pas livrer le Dimanche», för att angifva, att brefvet 
ej behöfver utlämnas till adressaten under söndagen, och på detta 
sätt minska brefbärames arbete under hvilodagen. Borttages däremot 
den perforerade delen, befordras försändelsen som vanligt.

Denna form af välgörenhet synes förtjäna beaktande äfven 
af det svenska postverket.

Då välgörenhetsmärken med postal giltighet inom andra länder 
med framgång blifvit använda och ej gifva anledning till förväxlingar 
samt äro mera bekväma att använda, får man antaga, att äfven hos 
oss de skola komma till än större användning än de nuvarande.

Men ytterligare en viktig faktor finnes, som förvisso ej får 
lämnas ur räkningen, när det gäller att öka förbrukningen, nämligen 
samlareintresset.

Det nuvarande märket äger för den nogräknade filatelisten 
intet värde. Först sedan det erhållit postal valör, blir det en 
begärlig vara på frimärkesmarknaden i alla länder, då ju omakulerade 
exemplar äro mest eftersökta af finsmakare på detta område.

Äfven för postverket skulle detta innebära en ökning af dess 
inkomster. Man har äfven i åtskilliga länder begagnat sig af 
denna inkomstkälla i ganska utsträckt grad.

Man kan, synes det mig, på grund af de anförda skälen 
hysa berättigade förhoppningar, att genom den föreslagna för
ändringen af välgörenhetsmärket nationalföreningens inkomster skola 
väsentligt ökas, ju mera den svenska allmänheten kommer till insikt 
om vikten af att kraftigt och allt framgent stödja det människo
vänliga företaget, där det gäller för enhvar att efter förmåga bidraga 
i striden mot den förhärjande sjukdomen.

Jag vågar sålunda vördsamt anhålla,

att Första Kammaren för sin del beslutar, 
att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj.t 
anhåller, att Kungl. Maj:t ville genom kungl. 
poststyrelsens försorg låta tillverka särskilda fri
märken af olika valör, hvilka genom postverket 
komma att tillhandahållas allmänheten till åsatt
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pris jämte en lämpligt af passad tilläggsafgift, hvil
ken efter afdrag af försäljningsprovision öfver- 
lämnas till svenska nationalföreningen mot tu
berkulos.

Jag anhåller om motionens remitterande till Första Kam
marens tillfälliga utskott n:o 2.

Stockholm den 28 februari 1905.

A. v. Möller.

f

Stockholm, Oskar Eklunds boktr. 1906.


